1

令和７年度

第３回    札幌市PTA協議会

<  理 事 会 議 事 録 >
◇日  時     令和７年９月18日 15：00～

◇場  所     ちえりあ 研修室５・６

司会: 林川副会長

※事前説明

①札幌市PTA共済会 来年度契約期間変更に伴う臨時総会の開催について 中野共済会理事長

   ・11月中旬に「契約期間変更」に係る書面総会を開催することについて

Ⅰ 出席者【理事】 ・寺村 真一  《 東区 》

     ・志摩 俊憲  《 西区 》

・青山 英樹  《 南区 》

・春原 啓慶  《 北区 》

・長谷川 建  《 中央区 》Zoom参加

・安藤 慎也  《 白石区 》

・笠間  聡  《 豊平区 》

・岩井 陽生  《 厚別区 》

・佐々木勇人  《 手稲区 》欠席（委任状あり）

・高橋 尚明  《 清田区 》欠席（委任状あり）代理佐々木愛梨

【役員】 ・高原 周作  《 会 長 》

     ・林川  希  《 副会長 》

     ・八木友美子  《 副会長 》

     ・先名 孝亘  《 副会長 》欠席

     ・朝野 由紀  《 副会長 》

     ・佐々木文矢  《 副会長 》欠席

     ・千葉 香織  《 副会長 》

・加瀬 富久  《 副会長 》

・工藤 真嗣  《 副会長 》

・佐藤 正樹  《 副会長 》欠席

      ◎「規約」18条第１項の規定により 定足数15名 出席19名（内委任状２）

  【監 事】 ・小戸田友香  欠席 ・橋本 正行 欠席

  【事務局】 ・山本 豊    ・櫻田 豊

Ⅱ 理事会

１ 開 会

２ 会長あいさつ

８月に全国大会石川大会、９月に指定都市情報交換会に出席した。石川大会では不登校に関する分科会に

参加し、指定都市情報交換会では不登校に関する講演をお聞きする機会があった。いずれもPTAに関わって

いれば知ることができる内容だが、関わりがない保護者・教職員には情報が伝わりづらく、自身の子が不登

校の兆しを見せた時に適切に対応することが難しいのではないかと感じ、改めてPTAの重要性を認識した。

一般的にPTA活動の有用性よりも負担を感じる保護者・教職員のほうが多いと感じている。PTA活動が保護

者・教職員の学びの機会を創出していることについて、地道に伝えていくことが大切だと思う。

2

３ 議長選出 及び 議事録署名人

   議長  白石区 安藤理事  議事録署名人 豊平区 笠間理事

４  議     事

１） 経過報告 ※「外郭団体への参加報告」をお持ちでしたら、ご提出ください。

７月 １日(火) 市教委表敬訪問市教委説明会・子ども未来局訪問   会長・副会長・事務局長

４日(金) 表彰選考委員会     13:30～ちえりあ研修室５・６

第２回理事会      15:00～ちえりあ研修室５・６

８日(火) 第１回国内研修打合せ    15:00～ちえりあ研修室４

１０日(木) 2026さっぽろ雪まつり第１回実行委員会 14:00～札幌パークホテル  安藤理事

１１日(金) 第２回事務局長会議    14:00～ちえりあ研修室４

１２日(土) 第１回道ブロック協議会    16:20～かでる2・7 会長・副会長・事務局長

１４日(月) 第１回札幌市持続可能な学校給食提供の在り方に関する検討会議 先名副会長

１５日(火) 札幌市第１回環境教育・環境学習基本方針推進委員会 エルプラザ 先名副会長

１７日(木) 日本PTAブロック協議会会長会、委員会、事務局長研修会、協議会連絡会

                 高原会長・事務局長

      令和7年度札幌市営企業調査審議会第3回下水道部会 13:30～   朝野副会長

１８日(金) 日本PTA協議会 懇談会       林川・佐々木・先名副会長

２１日(月) 海の日

２２日(火) 三行詩日Ｐ締切り

       PTAさっぽろ第140号HP掲載

札幌市第１回公共交通協議会委員会         志摩理事

    ２３日(水) 第２回総務委員会      9:30～16:30 札幌市民交流プラザ

第２回広報委員会     13:30～ちえりあ研修室４

第１回安全互助事業運営基金運用方法検討委員会 18:00～19:30 事務局

２５日(金) 小中修業式

第３回総務委員会      9:30～16:30 ちえりあ研修室４

    ３１日(木) 第２回公立高等学校配置計画地域別検討協議会 13:00～オンライン 各区担当者

８月 １日(木) 日本PTA日表彰候補者推薦締切り

        ロポッサの会（札幌市PTA協議会役員・理事・各委員OBの会）   会長

３日(土) 教員採用面接①

４日(日) 教員採用面接②

５日(火) 第10回札幌市公共交通協議会  14:30～       志摩理事

８日(金) 総務委員会 校長会との要望書作成懇談会 13:30～ ちえりあ研修室４

国内研修団第２回打合せ    10:00～ ちえりあ研修室４

１１日(月) 山の日

１２日(火) 事務局夏季休日（学校夏期休業日）

１３日(水) 事務局夏季休日（学校夏期休業日）

１４日(木) 事務局夏季休日（学校夏期休業日）

２１日(木) 日本PTA理事会、レセプション 石川県金沢市           会長

２２日(金) 日Ｐ石川大会①分科会    石川県各都市

２３日(土) 日Ｐ石川大会②全体会    石川県各都市

２５日(月) 小・中始業式

２７日(水) 札幌市社会教育功労者表彰選考委員会        八木副会長

札幌市食育推進会議            朝野副会長

２８日(水) 第３回札幌市持続可能な学校給食提供の在り方に関する検討会議  先名副会長

３０日(土) 道ブロック稚内大会司会・提言者打合せ会 かでる2・7 10:00～12:00

            東区・白石区提言関係者、会長、市Ｐ事務局長

札幌の教育を語るフォーラム   10:00～13:00    先名・佐々木副会長

3

９月 １日(月) 国内研修団第３回打合せ    10:00～ ちえりあ研修室４

           令和７年度第１回社会教育委員会議        会長

         第１回安全互助事業運営基金運用方法検討委員会 18:30～21:00   事務局

３日(水) 第３回広報委員会 北海道科学大学

    ４日(木) 札幌市立小学校通学区域審議会          長谷川理事

５日(金) 第１回役員監事選考委員会   13:30～

          第３回役員会      15:00～

    １０日(水) 第４回広報委員会     14:00～

１１日(木) 第79回指定都市PTA情報交換会千葉市大会分科会

会長、林川・朝野・佐々木副会長・事務局長

１２日(金) 第79回指定都市PTA情報交換会千葉市大会全体会     〃

１５日(月) 敬老の日

   １６日(火) 第１回札幌市学校給食運営委員会     先名副会長、橋本監事、寺村理事

１８日(木) 第３回理事会      15:00～（要望書・日Ｐ表彰）

第４回札幌市持続可能な学校給食提供の在り方に関する検討会議 先名副会長・橋本監事

２２日(月) 第４回国内研修打合せ会   10:00～ ちえりあ研修室４

      区Ｐ連交流会      14:00～ ちえりあ大研修室

２３日(火) 秋分の日

２５日(木) 第３回事務局長会     14:00～

１０月 １日(水) 日本PTA全国協議会ブロック会長会 11:00～ オンライン    会長

４日(土) 第72回日本PTA北海道ブロック研究大会 宗谷・稚内大会

          １日目  分科会 稚内市内７会場

５日(日) 第72回日本PTA北海道ブロック研究大会 宗谷・稚内大会

         ２日目 総合文化センター大ホール

１１日(土) 第４回役員会      14:00～ かでる2・7

１３日(月) スポーツの日

１５日(水) 日本PTA全国協議会 理事会  13:00～ オンライン    会長

１６日(木) 日本PTA全国協議会 委員会・協議会代表者会 10:30～ オンライン 会長

２１日(火) 北海道いじめ問題対策連絡協議会 14:00～       寺村理事

２２日(水) 第４回理事会・第１回札幌大会準備委員会  15:00～

２８日(月) 中間監査(予定)

２９日(水) 第４回事務局長会     14:00～

     令和７年度児童生徒の非行防止等に関わる関係機関・団体との懇談会  佐々木理事

３０日(木) 「要望書」手交式 会長・林川副会長・総務委員会三役・事務局長

１１月 １日(土) 第50回全国教育大会大阪大会 オンライン参加 12:40～    先名副会長

     ４日(月) 北海道教育の日制定記念行事  15:00～ Hライフォート札幌    事務局長

    ２５日(月) 第５回役員会       15:00～

１２月 １日(月) 第５回理事会      15:00～

国内研修 横浜市PTA連絡協議会（～２日） 各区代表・佐々木副会長・髙谷事務局長

     ２日(火) 日本PTA全国協議会年次表彰式  13:30～       会長

          PTAさっぽろ141号発行

     ８日(水) 第２回役員選考委員会

    １３日(土) 交通安全標語コンクール・三行詩表彰式  10:00～ 札幌サンプラザ

    １５日(月) 事務局休業日

    １７日(水) 第５回事務局長会議 ※合同の会 忘年会

       ２５日(木) 小中学校終業式

4

    ２６日(金) 回答書手交式 市教委      会長・林川副会長・総務委員・事務局長

１２月２８日(日)～令和８年１月４日まで 年末・年始休暇

  １月 ９日(金) 広報紙コンクール一次審査

１０日(土) 札幌市PTA協議会 研修セミナー ちえりあ講堂

     １３日(火) 広報紙まつり二次審査

１４日(水) 日本PTA全国協議会 理事会  13:00～ 日P会館orオンライン  会長

２１日(水) 第３回役員監事選考委員会   13:30～

    ２４日(土) 北海道ブロック研究大会引継ぎ会 10:00～12:00 かでる2・7

第６回役員会      14:00～ かでる2・7

    ３０日(金) 第６回理事会・第２回札幌大会準備委員会 15:00～

          広報紙まつり最終審査

  ２月 ４日(水) 日本PTAブロック協議会会長会  11:00～ 日Ｐ会館orオンライン  会長

６日(金) 第６回事務局長会     14:00～

    １２日(木) 日本PTA全国協議会 理事会  13:00～ 日Ｐ会館orオンライン  会長

１３日(金) 日本PTA全国協議会委員会・協議会代表者会 10:30～国立オリンピック記念 会長

１４日(土) 第２回道ブロック協議会   15:30～ かでる2・7

会長・副会長・事務局長

２２日(日) 広報まつり表彰式     14:00～ SCARTS

２７日(金) 第４回役員監事選考委員会   13:30～

       市Ｐ団体表彰推薦締切り

３月 ４日(水) 第２回委員長副委員長会議   13:30～

         第７回役員会      15:00～

   １１日(水) 札幌市補助事業完了報告書提出

   １２日(木) 第７回理事会      15:00～

   １３日(金) 中学校卒業式

     １６日(月) 第２回表彰選考委員会    15:00～

     １９日(木) 第７回事務局長会議    15:00～

   ２３日(月) 小学校卒業式

   ２５日(水) 小中学校修了式

４月 ３日(金) 第８回役員会      15:00～

    ７日(火) 第８回理事会      15:00～

   １７日(金) 第１回事務局長会議    14:00～

   ２４日(金) 第９回役員会      15:00～

   ２８日(火) 第９回理事会      15:00～

令和８年度 札幌市PTA協議会定期総会・一社）札幌市PTA共済会定時社員総会

仮）５月21日（木）札幌サンプラザホテル

２） 日Ｐ・道Ｐ・外郭団体・各種委員会報告

(1) 日本PTA全国協議会      …資料P1～15       会長

・７月１７日(木) 日Ｐブロック協議会会長会・委員会、事務局長研修会、協議会連絡会

…内閣府からの勧告に関する第三者委員会「意見書の概要」・被害額・損害賠償の相手・再発防止策

の提案について

➡資料に基づき説明

・７月１８日(金) 日Ｐ懇談会

・８月２２日(金)～２３日(土) 第73回日本PTA全国研究大会石川大会

5

…日Ｐからの礼状、参加報告

➡資料に基づき説明

・２０２６年８月２１日(金)～２２日(土) 第74回日本PTA全国研究大会奈良大会

・国内研修事業について …東京で開催予定

※９月１１日(木)～１２日(金) 第80回指定都市PTA情報交換会千葉市大会

・高原会長、林川・朝野・佐々木副会長、事務局長が参加

…資料P16～20

➡資料に基づき説明

(2) 北海道ブロックPTA協議会                 …資料P21～31  会長

・ ７月１２日(土) 令和７年度第１回北海道ブロック協議会

・ ８月３０日(土) 道ブロック大会 各分科会提言・司会者等運営打合せ会 10:00～

・１０月 ４日(土)、５日(日) 第72回日本PTA北海道ブロック研究大会宗谷管内・稚内大会

  ２次案内、参加者一覧（札幌51名）

・第73回日本PTA北海道ブロック研究大会道南大会 令和８年10月10日（土）、11日（日）

・道ブロック大会動向

道Ｐの会員数が激減する中、道ブロック研究大会の在り方（規模・開催方法等）について検討中

➡資料に基づき説明

※宗谷管内・稚内大会の開催要項は来週大会実行委員会HPに掲載予定

(3) 委員会

①〈常設委員会〉各委員会                        各担当副会長

○ 総務委員会

・ ７月２３日(水) 第２回総務委員会

・ ７月２５日(金) 第３回総務委員会

・ ８月 ７日(木) 第４回総務委員会 要望書作成相談会

・ ９月１８日(木) 理事会にて提案

理事会後市教委との意見交換会

・１０月  日( ) 第５回総務委員会

・１０月３０日(木) 要望書手交式

・１２月２６日(金) 回答書手交式及び意見交換会

○ 広報委員会        …資料P32～34

  ・ ７月２２日(火) PTAさっぽろ140号発行（HP掲載）

  ・ ７月２３日(水) 第２回広報委員会

  ・ ９月 ３日(水) 第３回広報委員会

※手稲区PTA研修会（北海道科学大学Canva活用研修）に参加

  ・ ９月１０日(水) 第４回広報委員会

・１１月１４日(金) 広報紙まつり募集開始

・１２月 ２日(火) PTAさっぽろ141号発行

・ ２月２２日(日) 広報まつり 表彰式、ふれあい広報企画 “hitaru”SCARTS

※ちえりあでの常設展示は今回しない

➡資料に基づき説明

○ 研修委員会       …資料P34～37

       ・ ７月 １日(火) 第２回研修委員会

      ・ ８月 ４日(月) 市Ｐ協セミナー講師打合せ

・ ９月 ８日(月) 第３回研修委員会

・  ９月２２日(月) 区Ｐ連交流会 ちえりあ大研修室 14:00～16:00

・１０月２９日(水) 研修委員会

・  １月１０日(土) 市Ｐ協セミナー ちえりあホール

➡資料に基づき説明

6

②〈特別委員会〉 三行詩、日Ｐ表彰選考、役員監事選考           事務局長

 ○ 第１回 安全互助事業運営基金運用方法検討委員会７月23日（水） 18:00～19:30

第２回 安全互助事業運営基金運用方法検討委員会９月１日（月） 18:30～20:00

 ○ 表彰選考委員会   ７月４日（金）13:30～ ちえりあ研５・６

 ○ 役員監事選考委員会  ９月５日（金）13:30～ ちえりあ研４

(4) 外郭団体                                事務局長

①北海道教育の日 11月４日(火) 15:00～17:00  参加者３名程度   …資料 P38

②札幌市教育委員会からの情報提供         …資料 P39～42

・PTA補助金についての公開請求について

    ・PTA入会申込書・退会届

※各学校においては様式を活用する場合、同時にPTAの主旨（目的・活動）の紹介

も提示していただく（市Ｐからの発出も検討）

・PTAからの寄付について

・教育委員会への要望書等についての事前協議

➡「入会申込書・退会届」については市教委から学校への情報提供であり、入退会の確認方法は各学

校が単位PTAと相談の上決定することとなると考えられる。単Ｐが混乱しないように、市Ｐ・区Ｐ

からも情報提供する必要あり。

３) 協議・確認事項

(1) 安全互助事業運営基金運用方法検討特別委員会経過について  …資料P43～50  会長

  <検討事項>

・各区からの申請・審査による支援

・共通事業支援（事務局移転、見守りカメラの全校設置、着ぐるみ作成）

・会費収入減への支援

・資金運用

➡各単Ｐで活用できるようなPTA活動に関するPR動画等を作成してはいかがか

➡将来を見据え、一定額を残すことも妥当であると考えられる

➡マイナス金利政策が解除されたことを受け、資金運用により将来の課題に備えることも必要と考えら

れる。

(2) 令和７年度国内研修実施計画について      …資料P51、52    佐々木副会長

目的地：横浜市 12月１日（月）、２日（火）で実施予定

・期間変更に関する規約の改正

➡派遣期間と派遣旅費について「原則」とすることで承認

(3) 令和８年度教育委員会への要望書・意見書について   …資料P53（付加頁あり）林川副会長

➡説明者として総務委員会坂上康治委員長の出席を要請

・今年度の集約数が例年の２倍となっており集約に時間を要している

・防犯対策についての要望

・10月上旬に市教委との意見交換会開催

➡資料に基づき委員長より、前年度までの経過・考え方等について補足しながら説明

・今年度の意見数 6,472件（過渡期として昨年11月、今年７月に募集したため例年の２倍）

・要望書７項目、意見書23項目

・全体的に丁寧にまとめられている。さらに、要望書と意見書の棲み分け、文言の精査、要望数の掲

載等、委員会で再度検討し、次回理事会において提案する。

(4) 南区事務局長就任報告      …資料P54   事務局長

・９月１日より田代治美氏が就任

➡就任を承認

7

(5) 本年度の三行詩選考報告      …資料P55,56  事務局長

・参加数、参加校数、入賞者結果報告

➡入賞者について承認

(6) 道ブロック大会関係         …資料P57～60   事務局長

・全体会…副会長役割分担 全体会来賓紹介…先名副会長 講師花束贈呈…朝野副会長

・札幌大会スケジュール確認

・10月22日（水）理事会前13:30より第１回準備委員会開催（理事会メンバー＋事務局長参加）

・今後の各区担当 函館大会提言については 西区と中央区（家庭教育、食育・情報）

➡札幌大会スケジュール（準備委員会内容）について確認

➡道南大会提言区について承認

  (7)各区活動交流について       …資料P61   各区理事より

東 区：７月28日東区中学校音楽会開催。８月２日青少年科学館・水族館見学会開催。現在、稚内大

会の提言、10月27日東区研修会準備中。

西 区：８月30日西区PTA創立40周年記念事業大棟耕介氏講演会開催（130名参加）。９月28日から始

まる家族ふれあいボーリング大会の参加申し込みは、現在60組。10月26日子ども作品コンク

ールを実施予定。

南 区：９月５日研修講座①を開催（参加者71名）。10月21日南区ふれあい事業「人形浄瑠璃あしり

座」開催予定。現在103組参加申し込み。11月12日研修講座②開催予定。

北 区：７月21日北区中学校音楽会開催。７月30日円山動物園での親子ふれあい事業を実施。11月４

日札幌国際大学安井准教授による研修大会開催。

豊平区：８月30日親子自然体験DAYを札幌市青少年山の家で開催。火おこし、カレー作り等に70組200

人が参加。

厚別区：９月27日大人の学び研修会「大人の読み聞かせ」を実施予定。10月25日には、親子水族館体

験隊を開催。各200人で募集。現在2,400人の応募があり、２回目の１月17日の応募数につい

て検討中。今年度より教職員も募集対象とする等工夫している。

手稲区：８月19日手稲探検隊を開催。９月３日Canva講習会を北海道科学大学にて実施（市Ｐ広報委

員も参加）。

清田区：親子ふれあい事業として「ミュージカル観劇」と「触れる楽器博物館」を企画し、ミュージ

カル観劇は約80名の参加を得て実施済み、触れる楽器博物館は現在開催準備を進めている。

また、区内の小中学校22校にて役員交流会を開催した。参加者は約70名に達し各校の校長や

PTA担当教諭の参加も得た。交流会のテーマはPTA活動、CSに関するものや５年後のPTA活動

など多岐にわたり、非常に盛り上がった。

白石区：９月27日「Kitaraで光ろう!Part26」開催。

(8) 後援承認などその他                          事務局長

①【後援承認】            …資料P62～68

・第49回中島公園写生会         …中島地区振興会

・市場おすすめ!魚・野菜・くだもの食育セミナー    …北海道青少年育成協会

新規依頼

・自分の人生を生きる応援プロジェクト           …B’Hearts

・女の子の可能性を広げるSTEAM教育未来チャレンジ事業   …ガールスカウト北海道

・ガールスカウト体験会「チャレンジキッズ」    …ガールスカウト北海道

➡後援について承認

  ②札幌市PTA協議会 オリジナルＴシャツ作成    …資料P69

➡申し込みについては朝野副会長に

8

４)  共済会、校長会、その他連絡事項など     …資料P59

① 共済会 臨時総会の議決権者の推薦をお願いする。

② 校長会

  加瀬副会長（小学校）

要望書については、毎年、小学校長会においても取りまとめており、今年度は９月８日に

市教委に提出した。その場で、市Ｐ協でも現在要望書をとりまとめており、保護者の願いを

校長会としても情報共有していきたいと考えていることを伝えた。

昨今の盗撮案件について大変悲しく思うとともにショックを受けている。小中学校では、

これまでも個人情報保護の観点から、情報端末の使用について細心の注意を払ってきた。一

方で児童の成長の見取り・授業改善等に効果的に使用し成果を上げてきた。現在、職員は私

物スマートフォンを職員室に置き、タブレットで対応している。こうした情報機器の活用に

よって授業構築が便利になってきたが、使用制限がかかると途端に不便になるというジレン

マがある。現在、児童や保護者の不安を払拭することが最も大切なことと考え、学校の対応

に差が出ないように、活用と危険性について再確認していきたいと考えている。

工藤副会長（中学校）

多くの学校で学校祭・文化祭を開催している。本校では明日からの文化祭においてＰＴＡ

の皆様にも昼食バザー・リサイクルバザーを開いていただく予定であり大変感謝している。

中学校でも私物端末の持ち込みを原則禁止しているが、次年度以降、旅行的行事等のリアル

タイムでの情報発信、部活動での連絡ツールとしての利用等について、公用の情報端末の準

備・保護者への使用許可等についても検討しなければならないかもしれない状況である。

卒業アルバム業者の個人情報漏洩についての問題については、保護者に対して業者への個人

情報の提供に関する同意確認をとるとともに、業者からも個人情報の取扱いに関する報告書

の提出を求めることになっている。

③ 配布物ほか

 ・交通安全だより 221号

・さっぽろっ子スキーリサイクル2025

 ・道民の集い 10/10（金）13:30～15:30 共済ホール QRコードからの申し込み

４ 閉 会

    以上で理事会を閉会する

      署名人 札幌市PTA協議会

          理 事(議長)  安藤 慎也 (議長)

           理 事   笠間  聡